
 

 

 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Maurizio Margaglione 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e  

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Responsabile: Dott.ssa Manuela del Prete 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 2 borse di studio per lo svolgimento 
di attività di tutorato consistente in supporto ed attività didattica integrativa, nonché 

propedeutiche e di recupero nell’ambito del progetto PLS di Biologia e Biotecnologie. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

il Regolamento Didattico d’Ateneo; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Codice di Autoregolamentazione dell’Università degli Studi di Foggia; 
il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale; 

VISTA la nota del Mur – Direzione generale delle istituzioni della formazione 

superiore del 6 aprile 2023, con la quale sono state emanate le linee guida per 
la presentazione di progetti nazionali del Piano Lauree Scientifiche (PLS) e 

dei Piani per l’Orientamento e il Tutorato (POT); 

CONSIDERATO che con tali interventi, il Ministero si è posto l’obiettivo di superare le 
difficoltà derivanti dall’emergenza pandemica, che ha caratterizzato tutto 

l’ultimo decennio e, al contempo, di assicurare una scelta consapevole del 

proprio percorso di studio da parte degli studenti per aumentare le possibilità 
che questo si possa concludere con successo; 

ATTESO che i progetti si riferiscono alle seguenti direttrici di azione: a) Orientamento 

alle iscrizioni; b) Attività di Tutorato; c) Pratiche Laboratoriali; d) Attività di 

autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso all’università; e) 
Crescita professionale dei docenti scuole superiori; 

VISTO  il decreto congiunto dei direttori dei due dipartimenti di Area Medica 

dell’Università di Foggia (prot. n. 25008-III/13 del 09/05/2023 rep. 572/2023) 
con il quale è stata autorizzata la presentazione, tra le altre proposte, del 

progetto “PLS di Biologia e Biotecnologie” il cui referente scientifico per 

UNIFG è la prof.ssa Rosella Scrima e il soggetto capofila è l’Università degli 

Studi di Catania; 
 il decreto Mur prot. n. 1295 del 04/08/2023 con il quale, in attuazione di 

quanto previsto dall’art. 7, comma 2, punto i, del D.M. n. 289 del 25 marzo 

2021 “Linee generali d’indirizzo della programmazione triennale del sistema 
universitario per il triennio 2021-2023”, all'esito della valutazione dei 



 

 

 

programmi presentati e sulla base del parere del CTS, sono stati ammessi a 
finanziamento i progetti presentati nell’ambito del “Piano Lauree Scientifiche” 

tra i quali figura anche quello dell’Università degli Studi di Catania con una 

assegnazione complessiva di €  1.875.866 di cui € 29.750,00 destinati 
all’Università di Foggia - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

 l’accordo di partenariato per il sopra menzionato progetto PLS stipulato tra 

l’Università degli Studi di Catania e l’Università di Foggia in data 16.02.2024; 

ATTESO che i progetti si riferiscono alle seguenti direttrici di azione: a) Orientamento 

alle iscrizioni; b) Attività di Tutorato; c) Pratiche Laboratoriali; d) Attività di 

autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso all’università; e) 

Crescita professionale dei docenti scuole superiori; 

RAVVISATA l’esigenza di individuare  n. 2 unità da adibire ad attività di tutorato al fine di 

svolgere, prevalentemente, attività di supporto ed attività didattica 

integrativa, nonché propedeutiche e di recupero, riservata a studenti capaci e 
meritevoli, iscritti a corsi di laurea magistrale della classe LM-6 

dell’Università di Foggia; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento prot. n. 23498 II/8 – Rep: 522/2025 
del 17.04.2025 con la quale è stata autorizzata l’emanazione di un avviso 

pubblico riservato a studenti capaci e meritevoli, iscritti a corsi di laurea 

magistrale della classe LM-6 dell’Università di Foggia e finalizzato 

all’assegnazione di n. 2 borse di studio per attività di tutorato, dell’importo  
di  € 1.000,00 (mille/00) cadauna, omnicomprensivo degli oneri a carico del 

tutor e dell’Ente, al fine di svolgere, prevalentemente, attività di supporto ed 

attività didattica integrativa, nonché propedeutiche e di recupero. 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 – Indizione selezione pubblica 

È indetta una selezione pubblica per l’assegnazione di n. 2 borse di studio a studenti capaci e 
meritevoli, iscritti a corsi di laurea magistrale della classe LM-6 dell’Università di Foggia per lo 

svolgimento delle seguenti attività di supporto ed attività didattica integrativa, nonché 

propedeutiche e di recupero di seguito elencate: 

- orientamento ed assistenza agli studenti;  

- rimozione di eventuali ostacoli all’apprendimento della disciplina o SSD per il quale è stato  

selezionato, fornendo un metodo di studio a quanti ne fossero sprovvisti/carenti;  

- rimozione di eventuali ostacoli per una proficua frequenza dei corsi e una attiva partecipazione a 

tutte le attività formative, anche mediante iniziative adeguate alle necessità attitudinali e alle 

esigenze dei singoli corsi di insegnamento;  

- svolgimento di eventuali altre attività di tutorato disciplinare secondo le indicazioni del C.O.P.A.  

o dei delegati di Dipartimento all’orientamento, tutorato e placement. 

 

Articolo 2 - Requisiti per l’ammissione alla selezione 

La selezione è riservata a studenti capaci e meritevoli iscritti a corsi di laurea magistrale della classe 



 

 

 

LM-6 dell’Università di Foggia. 

Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

1) Studenti iscritti a corsi di laurea magistrale della classe LM-6 dell’Università di Foggia in regola 

con il pagamento delle tasse universitarie. 

Lo status di studente iscritto all’Università di Foggia, in regola con il pagamento delle tasse, deve 

permanere per tutta la durata dell’incarico. 

È escluso dalla partecipazione alla selezione il personale dipendente delle Università italiane. 
L’incarico è incompatibile con attività svolta, a qualsiasi titolo, presso strutture private che preparano 

al sostenimento di esami universitari. 

L'Amministrazione può disporre in ogni momento, con decreto motivato del Direttore del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. 

I candidati dovranno dichiarare la propria disponibilità, pena la decadenza, per tutto il periodo 

previsto per l’attività di tutorato e di essere, quindi, liberi da impegni che possano impedire una 

fattiva presenza e reperibilità all’interno della struttura universitaria. 

Articolo 3 – Svolgimento attività 

L’impegno dei tutor avrà una durata di n. 100 ore cadauno con decorrenza dalla data di accettazione 

della borsa di studio. Le ore dovranno essere svolte entro il 30.11.2025 per lo svolgimento delle 
attività previste nell’articolo 1. 

Le attività da espletare dovranno essere concordate con la prof.ssa Rosella Scrima, responsabile 

scientifico dell’Università di Foggia per il “PLS di Biologia e Biotecnologie”. 

Nel caso in cui l’attività venga interrotta prima della scadenza, verrà erogato un compenso di importo 

inferiore, in relazione al periodo di attività effettivamente svolta. 
Al termine dell’attività, al fine di poter corrispondere il compenso previsto, il Tutor, nel rispetto degli 

impegni programmati, dovrà produrre una dettagliata nota di lavoro, corredata da una relazione 

descrittiva delle attività svolte. Tale relazione dovrà essere controfirmata dal responsabile 
scientifico dell’Università di Foggia per il “PLS di Biologia e Biotecnologie”, prof.ssa Rosella 

Scrima. 

Durante l’attività svolta dal Tutor, l’Università, in qualsiasi momento, si riserva il diritto di effettuare 

gli opportuni controlli. 

La prestazione richiesta comporta un corrispettivo pari ad euro 1.000,00 (mille/00) cadauno 

omnicomprensivo degli oneri a carico del tutor e dell’Ente. 

La borsa di tutorato è compatibile con la fruizione delle borse di studio regionali A.Di.S.U. 
La collaborazione di cui alla presente selezione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro 

subordinato e non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. 

L’Università provvederà, durante il periodo di svolgimento delle funzioni di Tutor, alla relativa 

copertura assicurativa 

 

Articolo 4 - Domanda di ammissione, termini e modalità di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, sottoscritta dal candidato a pena di esclusione e redatta 
in lingua italiana ed in conformità al modello allegato al presente avviso (Allegato A), dovrà essere 

indirizzata al Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli 

Studi di Foggia – Centro di Ricerche Biomediche "Emanuele Altomare" c/o Ospedali Riuniti di 

Foggia, Viale Pinto, 1 – 71122 Foggia e recapitata esclusivamente a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC) all'indirizzo dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it avendo cura di allegare tutta 

mailto:dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it


 

 

 

la documentazione richiesta in formato “pdf” non modificabile, purché l’autore sia identificato ai 
sensi dell’art. 65 D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale). Non sarà, 

inoltre, ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata 

alla PEC suddetta. 

La domanda dovrà pervenire, insieme alla documentazione allegata, tassativamente entro il 15 

maggio 2025. 
Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati: 

 a pena di esclusione, la documentazione inerente i requisiti di ammissione di cui all’art. 2, da 
presentare: 

- tramite dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 
(Allegato B); 

-  in fotocopia, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 che attesti la conformità all’originale (Allegato C); tale dichiarazione deve essere 
sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità 
del sottoscrittore. 

 la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale; 

 il curriculum vitae datato e debitamente sottoscritto con l’esplicita indicazione che “tutto quanto 
dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive di cui 
agli artt. 46 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445”;  

 l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al 
fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato D). 

Il mancato consenso al trattamento dei dati secondo le disposizioni del Regolamento UE 679/2026, 

comporterà l’esclusione dalla procedura selettiva. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine anzidetto. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’Amministrazione provvederà successivamente ad 

escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal 

presente bando. 

Ai sensi della Legge 05/02/1992, n. 104, i diversamente abili, in relazione al loro diritto a candidarsi 

alla selezione, dovranno indicare nella domanda gli ausili necessari per lo svolgimento del colloquio e 
l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi occorrenti in relazione alla specifica disabilità. 

Articolo 5 – Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice sarà nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia. Il giudizio della Commissione è insindacabile nel 

merito. 

Articolo 6 – Attività della Commissione giudicatrice 

 

La selezione consisterà nella valutazione del curriculum vitae e in un colloquio motivazionale, teso 
a verificare la capacità del candidato sia nell’attività di accoglienza che nel supporto disciplinare a 

favore di quegli insegnamenti che prevedono conoscenze di base in ambito biomedico, nonché la 

conoscenza della lingua inglese. 

La Commissione disporrà di n. 30 punti, di cui 10 per il curriculum vitae e 20 per il colloquio 

motivazionale. Il candidato, per ottenere l’idoneità, deve conseguire al colloquio un punteggio non 

inferiore a 11/20. 



 

 

 

La data per lo svolgimento del colloquio sarà comunicata ai partecipanti con avviso pubblicato sul 
sito internet dell’Università di Foggia www.unifg.it. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti 

gli effetti di legge. 

L’esito della valutazione del curriculum vitae verrà comunicata ai candidati contestualmente allo 

svolgimento del colloquio 

I candidati dovranno presentarsi alla prova muniti di un valido documento di riconoscimento. 
Nel caso in cui detta prova non si svolga o venga rinviata ad altra data sarà dato avviso mediante 
pubblicazione sul sito internet dell’Università di Foggia www.unifg.it. 

Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
Al termine della prova, la Commissione giudicatrice redigerà la graduatoria provvisoria dei candidati 
esaminati con l’indicazione del punteggio da ciascuno riportato. 

Articolo 7 – Graduatoria finale 

Gli atti e la graduatoria finale della selezione saranno approvati con decreto del Direttore del 

Dipartimento. La graduatoria degli idonei sarà formulata tenendo conto del punteggio attribuito al 

curriculum vitae e della votazione conseguita nel colloquio motivazionale. In caso di parità di 

punteggio, la precedenza sarà stabilita in base alla minore età. 
Tale graduatoria verrà pubblicata sulla pagina web www.unifg.it nella sezione dedicata. 

Nel termine perentorio di sette giorni dalla data della comunicazione formale del conferimento della 

borsa, il vincitore dovrà far pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata 

dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it, pena la decadenza, la dichiarazione di accettare, senza 

riserve, la borsa stessa, alle condizioni del bando di concorso. In caso di mancata accettazione entro 

i termini su indicati, si procederà allo scorrimento della graduatoria degli idonei. 

Articolo 8 – Trattamento dei Dati Personali 

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei principi cui 

al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. L’Università degli Studi 

di Foggia emana, unitamente al presente decreto di indizione, una specifica informativa concernente 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, 

con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC protocollo@cert.unifg.it. Il Rappresentante 

Legale dell’Università di Foggia è il Rettore Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica presso 

la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. Il Responsabile per la Protezione Dati 
Personali (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo PEC rpd@cert.unifg.it 

Articolo 9 - Pubblicazione 

Il presente avviso verrà pubblicato mediante affissione all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web 

dell’Università. 

 
 

Articolo 10 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 

procedimento di selezione è il sig. Gianfranco Botte - Responsabile del Servizio Supporto al Centro 

di Simulazione Avanzata SIM-U-MED afferente all’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di Medicina (tel. 
0881/338846; indirizzo e-mail: gianfranco.botte@unifg.it ) 

http://www.unifg.it/
http://www.unifg.it/
http://www.unifg.it/
mailto:dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it
https://www.unifg.it/it/ugov/organizationunit/200501
https://www.unifg.it/it/ugov/organizationunit/200501
mailto:gianfranco.botte@unifg.it


 

 

 

 

 

Articolo 11 - Rinvio 

Per quanto non previsto dal presente bando si applica la normativa vigente in materia di concorsi, in 

quanto compatibile 

 

  Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                         Prof. Maurizio Margaglione 
 

 

 

 
*Firma apposta digitalmente ai sensi dell'articolo 24 

                                                                                         del decreto legislativo 7 marzo 2005 

 


	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
	DECRETA
	Articolo 2 - Requisiti per l’ammissione alla selezione
	Articolo 3 – Svolgimento attività
	Articolo 4 - Domanda di ammissione, termini e modalità di presentazione
	Articolo 5 – Commissione giudicatrice
	Articolo 6 – Attività della Commissione giudicatrice
	Articolo 7 – Graduatoria finale
	Articolo 8 – Trattamento dei Dati Personali
	Articolo 9 - Pubblicazione
	Articolo 10 – Responsabile del procedimento
	Articolo 11 - Rinvio

		2025-04-29T11:08:31+0200
	MAURIZIO MARGAGLIONE




